

2023年1月度 旅行業の倒産状況

2023年2月8日
プレスリリース

倒産概況

2023（令和5）年1月度 旅行業の倒産

（負債額1,000万円以上の企業倒産）

	倒産件数	負債総額
	3 件	3億9,800万円
前年同月比	-	-
2022年1月	0 件	0円
前月比	-	-
2022年12月	0 件	0円

※TSRの倒産集計は、1952年の集計開始以来、法的倒産と私的倒産を含む

問合せ先：経済研究室

電 話：03(6910)3157

2カ月ぶりに倒産が発生 「新型コロナウイルス」関連倒産は3件

2023年1月の旅行業の倒産は、**件数**が3件（前年同月ゼロ）で、6カ月ぶりに前年同月を上回った。1月としては、2019年以来、4年ぶりに前年同月を上回った。

負債総額は、3億9,800万円（前年同月ゼロ）で、6カ月ぶりに前年同月を上回った。

原因別は、既往のシワ寄せが2件、販売不振が1件で、形態別は、破産が2件、特別清算が1件だった。地区別では、3件すべてが関東で、東京都2件、栃木県1件だった。

「新型コロナウイルス」関連倒産は、3件だった。2022年10月から入国者数の上限が撤廃され、「全国旅行支援」も開始と、旅行需要は回復基調にある。しかし、コロナ禍の長期化で業績が悪化し、経営を立て直すことを断念して倒産したケースが大半を占めた。

旅行業の倒産 月次推移

（負債総額単位：百万円）

年 月	2020(令和2)年		2021(令和3)年		2022(令和4)年		2023(令和5)年	
	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額
1月	3	260	2	96	0	0	3	398
2月	4	136	4	104	4	134		
3月	5	422	3	207	1	190		
4月	1	178	3	1,017	0	0		
5月	0	0	2	82	2	675		
6月	2	27,845	4	244	4	161		
7月	2	21	1	97	3	325		
8月	1	250	4	774	0	0		
9月	0	0	2	160	0	0		
10月	6	775	0	0	0	0		
11月	2	85	4	999	4	347		
12月	0	0	2	543	0	0		
年計	26	29,972	31	4,323	18	1,832	3	398

(有) ワールド旅行 (TSR企業コード:260383996、栃木県宇都宮市) は、宇都宮地裁より破産開始決定を受けた。負債総額は約9,800万円 (2021年3月期決算時点)。

地元密着型の営業を展開していた第三種旅行業者。ピーク時には2億円台前半の年間売上高を計上していたが、その後は同業者との競合や固定客の高齢化などで取り巻く環境は徐々に悪化し、年間売上高は約1億円にとどまっていた。

2020年2月以降は「新型コロナウイルス」感染拡大により、国内外旅行の自粛の動きから従前通りの営業が困難となり、2021年3月期の売上高は約1,100万円に激減。以降も旅行需要は回復せず、事業継続を断念した。

旅行業の倒産 同月(1月)推移

年月	件数		負債総額		平均 負債額
	(件)	前年比	(百万円)	前年比	
2004年1月	5	▲37.50%	870	119.14%	174
2005年1月	3	▲40.00%	141	▲83.79%	47
2006年1月	4	33.33%	362	156.73%	90
2007年1月	3	▲25.00%	710	96.13%	236
2008年1月	3	0.00%	655	▲7.74%	218
2009年1月	2	▲33.33%	70	▲89.31%	35
2010年1月	6	200.00%	951	1258.57%	158
2011年1月	4	▲33.33%	193	▲79.70%	48
2012年1月	0	▲100.00%	0	▲100.00%	—
2013年1月	3	—	90	—	30
2014年1月	4	33.33%	277	207.77%	69
2015年1月	3	▲25.00%	106	▲61.73%	35
2016年1月	2	▲33.33%	1,140	975.47%	570
2017年1月	1	▲50.00%	20	▲98.24%	20
2018年1月	2	100.00%	55	175.00%	27
2019年1月	3	50.00%	209	280.00%	69
2020年1月	3	0.00%	260	24.40%	86
2021年1月	2	▲33.33%	96	▲63.07%	48
2022年1月	0	▲100.00%	0	▲100.00%	—
2023年1月	3	—	398	—	132

2023(令和5)年1月度旅行業 負債額別倒産状況

負債額	件数				負債総額(百万円)			
	当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
10億円以上	0	0.00%	—	0	0	0.00%	—	0
5億円以上	0	0.00%	—	0	0	0.00%	—	0
1億円以上	2	66.66%	—	0	300	75.37%	—	0
5千万円以上	1	33.33%	—	0	98	24.62%	—	0
1千万円以上	0	0.00%	—	0	0	0.00%	—	0
合計	3	100%	—	0	398	100%	—	0